
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

 
Decreto n. 56/2018 
Prot. 569 dd. 28/02/2018 
2017 – III/13.24 
 
 

Determina a contrarre 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’aggiudicazione di una Richiesta di 
Offerta su MEPA per la fornitura di un servizio per il supporto e l’affiancamento 
delle attività necessarie al coordinamento, gestione, monitoraggio, 
rendicontazione, comunicazione nell’ambito del progetto Interreg Italia-Slovenia 
MUSE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 
CIG 7366011093 – CUP J92F16001440005 

 
Il Direttore 

 
RICHIAMATI gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed il 

Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 
PRESO ATTO che per procedere con il progetto si necessita di un 

supporto e di un affiancamento di carattere operativo, con compiti di project 
management di tali attività includenti il supporto alla produzione della 
documentazione e della reportistica previste dal progetto. Inoltre il supporto e 
l’affiancamento dovranno avere carattere tecnico, in particolare per ciò che 
riguarda il collegamento dei partner universitari con gli Enti Locali, facilitando 
l’implementazione nella pianificazione dei risultati delle ricerche, delle analisi e 
delle indagini effettuate; 

 
DATO ATTO che il progetto 2-INTERMUSELUGHI-17 ha messo a budget 

una parte delle risorse economiche per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 2 l. 244/2007 commi 569 e 

segg., che, con riferimento alla modalità di acquisizione di beni e servizi per le 
Università, stabiliscono l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità definiti dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio 

in oggetto adeguato alle specifiche esigenze espresse dal responsabile 
scientifico Prof. Lughi Vanni; 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

 
RITENUTO di porre a base della gara una spesa complessiva di € 

75.000,00 – IVA al 22% esclusa; 
 
DATO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto 

la fornitura di tale tipo di servizio; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di avvalersi del MEPA per l’individuazione 

del contraente e indire una Richiesta di Offerta (RdO) on-line tramite il portale, ai 
sensi di quanto previsto dagli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016 2006 con l'utilizzo 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
INDIVIDUATO nel Bando Servizi - Servizi di supporto specialistico la 

categoria idonea per indire una RdO con gli operatori economici in essa iscritti; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

è necessario nominare una commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche, essendo il criterio utilizzato quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee 

Guida ANAC n. 5 si occupano del periodo transitorio di cui al comma 12 dell'art. 
216 del codice (“Disposizioni transitorie e di coordinamento”), in tema di nuovo 
sistema di nomina delle commissioni giudicatrici; 

 
PRESO ATTO che da tali linee guida si rileva che ANAC deve adottare un 

regolamento entro il 3 giugno 2017, che entro tre mesi dalla pubblicazione del 
regolamento di cui sopra, ANAC dichiarerà operativo l'albo e dichiarerà altresì 
superato il periodo transitorio di cui al precitato comma 12 dell'art. 216, che ad 
oggi non risulta pubblicato il regolamento di cui sopra, che, per effetto, fino 
all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'albo, la commissione 
continua ad essere nominata dalla stazione appaltante secondo le proprie regole; 

 
PRESO ATTO che per la procedura di gara sopra descritta, entro le ore 

13:43 del 12/02/2018, sono pervenute n. 1 (una) offerte; 
 
CONSIDERATO che è necessario nominare i componenti della 

commissione giudicatrice per esaminare l’offerta tecnica; 
 
PRESO ATTO che la Commissione è nominata dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte; 
 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

PRESO ATTO che la stessa è composta da esperti/funzionari di pubbliche 
amministrazioni in numero dispari, che non dovranno trovarsi in condizioni di 
incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.; 

 
PRESO ATTO che il segretario verbalizzante non sarà componente; 
 
PRESO ATTO che l'autorità che presiede la gara è il Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura o suo delegato; 
 
PRESO ATTO che per l'esame delle offerte tecniche la Commissione 

potrà richiedere eventualmente la consulenza di altri funzionari esperti in materia; 
 
ACCERTATO CHE le verifiche sui requisiti di cui all' art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 avvengono, ai sensi dell'art. 213 dello stesso decreto, attraverso l'utilizzo 
del sistema AVCPASS; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di indire, ai sensi dell'art. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara 
di cui alle premesse da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di un 
servizio per il supporto e l’affiancamento delle attività necessarie al 
coordinamento, gestione, monitoraggio, rendicontazione, comunicazione 
nell’ambito del progetto Interreg Italia-Slovenia MUSE; 

2. di invitare a presentare offerta 25 (venticinque) ditte iscritte al Bando 
Servizi - Servizi di supporto specialistico, ponendo a base di gara 
l’importo complessivo di € 75.000,00 - IVA al 22% esclusa; 

3. di dare atto che la spesa trova imputazione sul progetto 2-
INTERMUSELUGHI-17; 

4. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nelle modalità descritte 
dal capitolato speciale, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

5. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Università nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici. 

6. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa relativamente alla 
gara indicata in oggetto, così composta: 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

a. Prof.ssa Ilaria Garofolo Direttore del Dipartimento di Ingegneria e 
Architettura - Presidente della commissione con diritto di voto (in 
caso di assenza o impedimento Prof. Fulvio Babich Vice Direttore 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura, come supplente); 

b. Dott.ssa Annamaria Leo Calligaris, Amministrativo Ufficio Ricerca 
del Dipartimento di Ingegneria e Architettura - Componente con 
diritto di voto 

c. Prof. Alois Bonifacio – Professore Associato Dipartimento di 
Ingegneria e Architettura - Componente con diritto di voto 

Parteciperà ai lavori della Commissione la Dott.ssa Lucia Adamo, 
segretario amministrativo del Dipartimento di Ingegneria e Architettura - 
con funzioni di segretario della Commissione senza diritto di voto 

7. Di dare mandato al RUP Dott. Flaviano Londero dell'esecuzione della 
presente determina 

 
 
 
 
Trieste, 28/02/2018 
 
 Il Direttore del Dipartimento 
 (Prof. Ilaria Garofolo) 
 
 
 
 


